



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS
Departamento de Obras, e Serviços Públicos
Rua Cel. Buchelle, 01 – Centro – 88200-000 Fone (48) 3263-8105 – Fax 3263-0388
E-mail: d_obras@tijucas.sc.gov.br

ORÇAMENTO Agosto de 2018

E.E.F. JOSÉ HEGINO DA SILVA - TIJUCAS

BDI = 23,90%

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA SINAPI: FEVEREIRO/2018

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTIDADE	VALOR	TOTAL	TOTAL+BDI
1		SERVIÇOS INICIAIS					897,04
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2,00	R\$ 362,00	R\$ 724,00	R\$ 897,04
2		REMOÇÕES/RETIRADAS					1.646,77
2.2	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	601,41	R\$ 2,21	R\$ 1.329,12	R\$ 1.646,77
3		VEDAÇÃO					615,68
3.1	87529	MASSA ÚNICA (reboco), PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	20,00	R\$ 23,88	R\$ 477,60	R\$ 591,75
3.2	Cotação	SELA TRINCA	UNI	1,00	R\$ 19,32	R\$ 19,32	R\$ 23,94
4		COBERTURA					54.410,38
4.1	11587	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	M2	189,00	R\$ 36,52	R\$ 6.902,28	R\$ 8.551,92
4.2	72086	RECOLOCACAO DE MADEIRAMENTO DO TELHADO - CAIBROS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M	630,00	R\$ 5,18	R\$ 3.263,40	R\$ 4.043,35
4.3	94226	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M2	630,00	R\$ 6,31	R\$ 3.975,30	R\$ 4.925,40
4.4	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	73,90	R\$ 22,05	R\$ 1.629,50	R\$ 2.018,94
4.5	94443	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M2	630,00	R\$ 40,08	R\$ 25.250,40	R\$ 31.285,25
4.6	1117	CALHA PARA AGUA FURTADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 40 CM	M	19,20	R\$ 15,95	R\$ 306,24	R\$ 379,43
4.7	91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2" FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	M	7,00	R\$ 1,71	R\$ 11,97	R\$ 14,83
4.8	12623	CONDUTOR PLUVIAL, PVC, CIRCULAR, DIAMETRO ENTRE 80 E 100 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	M	7,00	R\$ 7,03	R\$ 16,17	R\$ 20,03
4.9	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERAMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	50,00	R\$ 51,19	R\$ 2.559,50	R\$ 3.171,22
5		ESQUADRIA					732,78
5.1	72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM (para janelas com vidros quebrados)	M2	7,00	R\$ 84,49	R\$ 591,43	R\$ 732,78
6		PINTURA					23.868,66
6.1	42780 (D)	LIMPEZA/PREPARO SUPERFICIE P/PINTURA	M2	1.390,00	R\$ 2,95	R\$ 3,66	R\$ 5.087,40
6.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (edificação e muro)	M2	1.390,00	R\$ 10,48	R\$ 14.567,20	R\$ 18.048,76
6.3	73739/1	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS (portas e janelas)	M2	40,00	R\$ 14,78	R\$ 591,20	R\$ 732,50
7		COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA					1.553,71
7.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	600,00	R\$ 2,09	R\$ 1.254,00	R\$ 1.553,71
TOTAL						63.472,28	83.725,02

REFERENCIAL DE PREÇOS: TABELAS OFICIAIS SINAPI/DEINFRA / VALORES DE MERCADO

ENG. PAULA CRISTINA NASCIMENTO MARTINS
CREA/SC 157496-1

13 - Agosto de 2018 - Prefeitura Municipal de Tijucas - SC